
CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-8

L'anno 2017 il giorno 25 del mese di Gennaio il sottoscritto Tinella Giacomo in qualita' di 
dirigente di Corpo Polizia Municipale, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  IMPEGNO DI SPESA PER EURO 396,50 (IVA AL 22% COMPRESA) PER 
RIPARAZIONE ETILOMETRO MOD. INTOXILYZER 8000 SN  80- 001999- FA 33146 E 
CONTESTUALE  ASSEGNAZIONE  ALL’AZIENDA  MORGAN  ITALIA  SRL  (C.  BENF 
48343). 

Adottata il 25/01/2017
Esecutiva dal 09/02/2017

25/01/2017 TINELLA GIACOMO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CORPO POLIZIA MUNICIPALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-8

OGGETTO  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  EURO  396,50  (IVA  AL  22%  COMPRESA)  PER 
RIPARAZIONE ETILOMETRO  MOD.  INTOXILYZER  8000  SN  80-  001999-  FA  33146  E 
CONTESTUALE ASSEGNAZIONE ALL’AZIENDA MORGAN ITALIA SRL (C. BENF 48343). 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 che specifica le funzioni attribuite ai dirigenti;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, approvato dal Consiglio Comunale con 

deliberazione n.72 del 12.06.2000 e successive modifiche ed integrazioni, che disciplinano 
le funzioni ed i compiti dei Dirigenti;

- l’art. 4 del D. Lgs. N. 165 del 30.03.2001, che prevede la distinzione propria degli organi di 
direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei dirigenti, riservando a questi 
ultimi la  gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di or-
ganizzazione delle risorse umane e strumentali e di controllo;

- il Regolamento di Contabilità, il regolamento per le attività contrattuali, il Capitolato gene-
rale per gli appalti le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del Comune di Ge-
nova;

- il Regolamento per l’acquisizione in economia dei beni e servizi del Comune di Genova;
- la D.C.C. n. 30 del 18 maggio 2016, con cui sono stati approvati  i documenti previsionali e 

programmatici 2016/2018;
- la D.G.C. n. 123 del 23 giugno 2016, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestio-

ne 2016/2018;
- il Decreto Legge 244 del 30/12/2016 art. 5 comma 11, con il quale è stato differito al 31 marzo 2017 

il termine per l’approvazione dei documenti previsionali per l’esercizio 2017 e autorizzato automati -
camente la proroga dell’esercizio provvisorio.

Premesso che: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Corpo di Polizia Municipale deve essere dotato di adeguate ed efficienti attrezzature e di-
spositivi tecnologici atti a verificare il rispetto della normativa inerente il Codice della Stra-
da, tra cui strumentazione specifica per la misurazione della concentrazione alcoolemica;

- in data 3 novembre 2016 perveniva il preventivo Rif. 16LT-292-00 da parte dell’azienda 
Morgan Italia,  fornitrice degli etilometri attualmente in dotazione, e quindi con ampio know 
– how circa gli interventi sulla specifica strumentazione, per la ricerca del guasto, ripristino 
alimentazione e contatti, e riconfigurazione strumento per l’importo di € 325,00 (oltre IVA 
al 22%) (allegato1);

Verificato che:
- non risultano convezioni attive in CONSIP/MEPA per la fornitura di tale specifico servizio;
- data la particolarità della fornitura non sono state effettuate gare dalla Direzione Capofila 

per gli acquisti Stazione Unica Appaltante - Settore Acquisti.

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

 IL DIRIGENTE
          DETERMINA

1. di autorizzare, ai sensi del D. Lgs 50/2016 art. 36 ed in conformità all’art.3 del Regolamento 
per l’acquisizione in economia dei beni e servizi del Comune di Genova, la spesa necessaria 
per la ricerca guasto,  ripristino alimentazione e contatti,  e riconfigurazione dell’etilometro 
Mod. Intoxiler 8000 Matricola  SN 80- 001999- FA 33146” in dotazione al Corpo di Polizia 
Municipale per la somma di Euro 325,00, oltre Iva al 22% , ritenuto congruo;

2. di assegnare, per le ragioni svolte in premessa, all’azienda  Morgan Italia S.p.A.  (C.B. 
53903)    con  sede  in  San  Lazzaro  di  Savena  (BO),  Via  A.  Gramsci,  20,  Partita  Iva 
04181370372 la riparazione dell’etilometro di cui al punto precedente, per un importo com-
plessivo di Euro 396,50, Iva al 22% compresa, 

3. di impegnare, per il servizio sopradescritto, la somma di Euro 396,50, al Capitolo 13015 del 
Bilancio 2017 “Manutenzione attrezzature” C.d.C. 800.628 P.d.C. U.1.03.02.09.005 (Manu-
tenzione ordinaria e riparazioni di attrezzature) Cod. Siope 1313 CIG: Z9D1D0C40A  (Imp. 
2017/5267);

4. di demandare all’Ufficio Economato della Direzione Corpo di Polizia Municipale la rego-
larizzazione mediante emissione di richiesta di mandato Mod. M.1/Rag. nei limiti di spesa 
previsti dal presente provvedimento;

5. di dare atto che:
• l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 163, c. 5. del D.Lgs. n. 267/2000, in quan-

to trattasi di spesa obbligatoria, come descritto in premessa;
• la suddetta spesa rientra nell’ambito delle attività istituzionali e non è frazionabile;
• il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei 

dati personali.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

6. di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 
42 del D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Il Dirigente
Dott. Giacomo Tinella

 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-117.0.0.-8
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA PER EURO 396,50 (IVA AL 22% COMPRESA) PER RIPARAZIONE 
ETILOMETRO MOD. INTOXILYZER 8000 SN  80-  001999- FA 33146 E CONTESTUALE 
ASSEGNAZIONE ALL’AZIENDA MORGAN ITALIA SRL (C. BENF 48343). 

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giovanni Librici

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






